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PREFEITURA MUNICIPAL DE VIANA
SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO

OFICIO/PMV/SEMGOV/N® 065/2024

Viana (ES), 26 de fevereiro de 2024.

Ao Excelentissimo Senhor

JOILSON BROEDEL

Presidente da Mesa Diretora da Camara Municipal de Viana

Assunto: encaminha o Projeto de Lei n® 004/2024.

Senhor Presidente,

Encaminhamos a Vossa Exceléncia o Projeto de Lei n° 004/2024, que autoriza a doagao
de area a Associagéo de Pais e Amigos dos Excepcionais - APAE de Viana; e da outras

providéncias.

Atenciosamente,

WANDERSON Assinado de forma digital por
WANDERSON BORGHARDT
BORGHARDT BUENO:05913279700

BUENQ:05913279700 Dados: 2024.02.26 19:05:52 -03'00'
WANDERSON BORGHARDT BUENO
Prefeito Municipal de Viana

Av. Florentino Avidos, n° 01 - Viana/ES - Cep: 29.130-915
Telefone: (27) 2124-6705/2124-6708
E-mail: gabinete@viana.es.gov.br
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PREFEITURA MUNICIPAL DE VIANA
ESTADO DO ESPIRITO SANTO
Secretaria Municipal de Governo

PROJETO DE LEI N° 004/2024

MENSAGEM AO PROJETO DE LEI N° 004/2024

Viana/ES, 26 de fevereiro de 2024.

Excelentissimo Senhor Presidente,
Excelentissimos Senhores Vereadores,

Temos a honra de submeter & apreciagdo dessa Egrégia Camara Municipal o incluso
Projeto de Lei que visa & doagéo de érea para construgdo da sede da Associagéo de
Pais e Amigos dos Excepcionais - APAE de Viana.

Com a pretensa proposigdo, sera possivel conferir a instituicdo um espago mais
adequado e com melhor localizagéo para a sua instalagdo e a consecugéo de seus
objetivos institucionais, dentre os quais a execugdo de politicas publicas, de forma
descentralizada, em parceria com o municipio; além de desenvolver suas proprias
atividades estatutarias, prestando fundamental contribuigdo social ao municipio, no
ambito da garantia dos direitos das PCDs.

Por todo o exposto e, considerando a existéncia de interesse publico devidamente
justificado, estamos certos de que a presente proposigdo merecera melhor
acolhimento por parte desta Augusta Casa Legislativa.

Atenciosamente,

WANDERSON BORGHARDT BUENO
Prefeito Municipal de Viana

Autenticar documento em https://viana.prefeiturasempapel.com.br/autenticidade cp
com o identificador 3300350035003200320037003A00540052004100, Documento fis. 59
assinado digitalments conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de .
Chaves Publicas Brasileira - ICP-Brasil. o
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PREFEITURA MUNICIPAL DE VIANA
ESTADO DO ESPIRITO SANTO
Secretaria Municipal de Governo

PROJETO DE LEI N° 004/2024
PROJETO DE LEI N° 004/2024

AUTORIZA A DOAGAO DE AREA A
ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS
DOS EXCEPCIONAIS - APAE DE
VIANA; E DA OUTRAS
PROVIDENCIAS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE VIANA, Estado do Espirito Santo, fago saber que a
Camara Municipal aprovou e eu sanciono, na forma do art. 60, inciso IV, da Lei
Organica do Municipio de Viana a seguinte Lei:

Art. 1° Fica o Poder Executivo autorizado a doar a Associagao de Pais e Amigos dos
Excepcionais - APAE de Viana/ES, uma &area equivalente a 3.204,94m? (trés mil
duzentos e quatro metros quadrados e noventa e quatro decimetros quadrados),
localizada a Rua Thieres Monteiro de Barros, s/n (lote Praga), Centro, Viana-ES.

Art. 2° Fica autorizada a desafetacéo da area de que trata o art. 1°, deixando a mesma
de possuir a caracteristica de bem de uso comum do povo.

Art. 3° Fica autorizada a afetagdo da area definida no art. 1° desta Lei, com a
finalidade de construgdo da sede da Associagdo de Pais e Amigos dos Excepcionais -
APAE de Viana.

Art. 4° A drea mencionada no art. 1° devera ser edificada, no prazo de 10 (dez) anos,
contados da data da transferéncia.

Paragrafo Gnico. Devera constar na escritura publica de doagéo, cldusula de reverséo
da 4area de terreno ao patrimdnio deste Municipio, nos casos de desvio de finalidade
ou de ndo realizagéo das obras necessarias ao cumprimento de sua finalidade, dentro

do prazo de 10 (dez) anos, a contar da efetivagéo da doag&o.

Art. 5° O imével descrito no art. 1° objeto desta doagdo revertera ao patriménio do
Municipio caso ndo seja atendida a disposigéo contida no art. 4° Lei, bem como seja
identificado desvio da finalidade proposta.

Autenticar documento em https://viana.prefeiturasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3300350035003200320037003A00540052004100, Documento
assinado digitaimente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de
Chaves Ptiblicas Brasileira - ICP-Brasil.
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Art. 6° Caso o donatario necessite oferecer o imével em garantia de financiamento, a
clausula de reversdo e as demais obrigagdes serdo garantidas por hipoteca em
segundo grau em favor do doador, conforme disposto no §7° do art. 76 da Lei Federal
n° 14.133, de 1° de abril de 2021.

Art. 7° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagéo, ficando revogada a Lei n°
2.999, de 19 de dezembro de 2018.

Viana/ES, 26 de fevereiro de 2024.

WANDERSON BORGHARDT BUENO
Prefeito Municipal de Viana

Autenticar documento em https://viana.prefeiturasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3300350035003200320037003A00540052004 100, Documento
assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de
Chaves Publicas Brasileira - ICP-Brasil.
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